Abu Said Al-Kharaz menyatakan bahwa seorang hamba tidak dikatakan memiliki kezuhudan yang sempurna sehingga batu dan emas tidak ada bedanya bagi dirinya. Segala hal berada di luar hatinya.⁴⁰

³⁹ Sayyid Syarif Ali al-Husain az-Zurjani, *At-Ta' rifat az-Zurjani*, (Mesir: 1357 H/1938 M, , Mushthafa Al-Halabiy),h. 102.

⁴⁰ Sahal Abdullah Al-Tustari, *Min At-Turats...*, h. 149.

Seseorang yang zuhud tidak merasa bahagia dengan kehadiran pemimpin dunia dan tidak merasa sedih atas kehilangan. Allah Swt. Swt.

Lingkungan tersebut adalah faktor yang memengaruhi dan memperkuat pertumbuhan emosi sufistik itu. Selain itu, apa yang dilakukan langsung oleh para sufi, yaitu tafakkur yang berkesinambungan,

⁴⁹ Lihat, “*Ishtikhat Ash-Shufiyah*” oleh: Ibnu Arabi pada catatan tulisan pinggir Sayyid Syarif Ali Al-Husain Az-Zurjani, *At-Ta’rifat Az-Zurjani* (Mesir: 1357 H/1938 M, Mushthafa al-Halabi),h. 236.

perenungan yang mendalam, dan berbagai percobaan mental yang beragam, turut memperkuat dan menumbuhkan emosi sufistik tersebut. Emosi sufistik dalam bentuk khusus termasuk di antara emosi yang menjadikan contoh ideal (*mutsul 'ulyâ*) sebagai objeknya.

5.

- Ath-Thusi, Abu Nashr Al-Siraj, *al-Luma*, Mesir:1960, Dar al-Kutub al-Haditsah, divenifikasi oleh Abdul-Halim Mahmud dan Thaha Abdul-Baqi Surur.

- At-Tirmidzi, Abdul Muhsin Al-Husaini, *al-Ma`rifah 'Ind al-Hakim*, Mesir: tt., Dar al-Kitab, al-'Arabi.
- az-Zurjani, Sayyid Syarif Ali al-Husain, *at-Ta`rifat az-Zurjani*, Mesir: 1357 H/1938 M, Mushthafa al-Halabiy.
- Corey, Gerald, *Theori And Practice of Counseling And Psychotherapy*, terjemahan: E. Koeswara, Eresco, Bandung: 1988, Eresco.
- Daradjat, Zakiah, *Peranan Agama Dalam Kesehatan Mental*, Jakarta: 1988, Haji Mas Agung.
- , *Kesehatan mental*, Jakarta: 1983, Gunung Agung.